



# 伊斯蘭教在中國

## Islam in China

中国伊斯兰教协会  
The China Islamic Association

### اشاره:

اسلام در چین که متن منتشر شده‌ای از سوی انجمن اسلامی چین است، به بیان ساختار، وظایف و فعالیت‌های این انجمن در کشور چین می‌پردازد و کیفیت و سطح تعاملات و اقدامات فرهنگی و مطالعاتی مسلمانان این کشور را تشریح می‌نماید.

پژوهشگاه علوم اسلامی و مطالعات فرهنگی

اسلام

پژوهشگاه علوم اسلامی و مطالعات فرهنگی



top of Great Mosque of Xi'an



## ورود اسلام به چین

دین اسلام، ۱۳۵۰ سال پیش، از طریق جاده ابریشم و مسیر ادویه در چین گسترش یافت. گزارشات تاریخی بیانگر آن است که دیدار نماینده سیاسی خلیفه سوم «عثمان»، در سال ۶۵۱ میلادی و در سال دوم امپراطوری یانگو Yonghui از سلسله (امپراطوریهای) Tang تانگ از چین، سرآغاز ورود اسلام به چین قلمداد می‌گردد.

در قرنهای بعد، بازرگانان عرب و ایرانی بیشتری برای اهداف تجاری به چین آمدند و بسیاری از آنها در چین ساکن شدند و با زنان محلی چین ازدواج کردند. بنابراین، معرفی اسلام توسط این افراد در چین صورت گرفت و علاوه بر آن، سبب ریشه‌دار شدن عمیق آن در سرزمین چین شد و اسباب رشد و توسعه فرهنگ با شکوه چینی - اسلامی را فراهم نمودند.

دوره حکومت سلسله‌های Ming مینگ و Yuan یوان (۱۶۴۴ - ۱۲۰۶) دوره‌ای بسیار مهم بود که در طی آن، اسلام انتشار و رشد یافت. پس از پیروزی این دو سلسله، برخی اقوام اسلامی در آسیای میانه و مرکزی، از مغولان و اسرای عرب و فارس در ارتش استفاده نمودند که در بین آنها، برخی علما و افراد برجسته اسلامی نیز وجود داشت. بنابراین، ورود این افراد به چین منجر به انتشار و رشد بیشتر اسلام در چین گردید.

## انجمن اسلامی چین

در ۲۷ جولای ۱۹۵۲ برخی از شخصیت‌های برجسته مسلمان، از جمله:

Burhanalshahidi, Liu Geping, Say Faldin, alAziz, Da Pusheng,

Majian, ... نشستی را در پکن، جهت فراهم ساختن مقدمات تأسیس سازمان ملی اسلامی در چین برگزار کردند.

در ۱۱ - ۹ ماه می (۱۹۵۳) اولین کنگره ملی اسلامی چین، مجلس نمایندگان را در Beijing برگزار و تأسیس انجمن اسلامی چین را اعلام کرد.

در ماه می سال ۲۰۰۶ انجمن اسلامی چین شروع به رهبری هشتمین کنگره ملی اسلامی

چین نمود.

## وظایف انجمن اسلامی چین

کمک به حکومت مردمی در جهت اجرای سیاست آزادی دینی؛ بیان کردن حقوق قانونی مسلمانان؛ رشد و شکوفایی سنت‌های حسنه اسلامی؛ حفظ پرچم میهن‌پرستی؛ انجام امور دینی به طور مستقل؛ رهبری اسلام برای سازگاری با جامعه سوسیالیستی؛ تشویق مسلمانان در راستای ایفای نقشی فعال در پیشرفتهای مادی، سیاسی و معنوی؛ تلاش در جهت تشکیل جامعه‌ای هماهنگ و مرفه؛ تحکیم وحدت ملی؛ حفظ هماهنگی؛ توازن بین ادیان؛ ثبات اجتماعی، اتحاد میهن و صلح جهانی جزء وظایف انجمن اسلامی چین محسوب می‌گردد.

## ساختار انجمن اسلامی چین

بالاترین بخش انجمن اسلامی چین، کنگره ملی اسلامی چین است که مجلس نمایندگان را هر پنج‌سال برگزار می‌کند. کنگره یک کمیته ثابت و دائمی را برای تصدیق اجرای قطعنامه‌های کنگره و تصمیم‌گیری در امور مهم، مشخص می‌کند.

این کمیته دائمی، انجام امور روزمره انجمن را به رئیس، نائب‌رئیس و دبیر کل تفویض می‌کند.

## فعالیت‌های دینی انجمن اسلامی چین

انجمن اسلامی چین، همه‌ساله مسابقات ملی قرائت قرآن و وعظ را به طور نوبتی برگزار می‌کند و ائمه جوان را تشویق می‌کند که خطابه‌هایشان را متناسب با عصر و زمان ایراد نموده و قرآن را مطابق قواعد رسمی تلاوت کنند.

نظارت بر مواد غذایی حلال از کارهای مهم انجمن اسلامی چین است. انجمن بر تمام مواد غذایی‌ای که به کشورهای اسلامی صادر می‌شود، نظارت و تضمین می‌کند که محتویات و مراحل آمادگی آنها، مطابق با احکام اسلامی انجام پذیرد.

در آوریل ۲۰۰۱ انجمن اسلامی چین، به تشکیل کمیته رهبری امور اسلامی چین

دین اسلام، ۱۳۵۰ سال پیش، از طریق جاده ابریشم و مسیر ادویه در چین گسترش یافت. گزارشات تاریخی بیانگر آن است که دیدار نماینده سیاسی خلیفه سوم «عثمان»، در سال ۶۵۱ میلادی و در سال دوم امپراطوری Yonghui از سلسله (امپراطوریهای) Tang از چین، سرآغاز ورود اسلام به چین قلمداد می‌گردد.



مبادرت ورزید تا تفسیر دوباره‌ای را از متون معتبر به صورت خلاصه ارائه دهند.

توضیح و تفسیر و ارائه راه حل برای مشکلات به وجود آمده در عصر حاضر، مطابق با روح قرآن مجید و احادیث و دیگر متون اسلامی و رهبری و هدایت قاطع اسلام برای سازگاری با جامعه سوسیالیستی، از دیگر فعالیت‌های دینی انجمن اسلامی چین است.

کمیته، اخیراً سه نسخه از «مجموعه‌ای از وعظ‌های جدید» را تالیف و منتشر کرده است که از سوی مسلمانان مورد استقبال واقع گردیده است و تاثیر مثبت و سازنده‌ای در همه کشورها، به خصوص Xinjiang داشته است.

### ارتباطات دوستانه با مسلمانان خارجی

در طول ۵۰ سالی که از تاسیس این انجمن می‌گذرد، توانسته است ارتباطات دوستانه‌ای با مسلمانان خارجی برقرار نماید و رابطه دوستی و همکاری را با بسیاری از سازمان‌های اسلامی خارجی و دانشگاه‌ها ایجاد نماید و تعداد زیادی از هیأت‌های نمایندگی مسلمان خارجی که شامل برخی از رهبران کشورهای عربی مسلمان نیز می‌باشد، را در داخل کشور پذیرا گردیده است.

در بیش از ۵۰ سال گذشته، انجمن اسلامی چین بیش از ۱۰۰ هیأت نمایندگی که شامل بیش از ۳۰۰ نفر می‌باشد را برای دیدارهای دوستانه و شرکت در کنفرانسها و همایش‌های بین‌المللی یا شرکت در نمایشگاه‌های عرضه فرهنگ اسلامی، هنر قرآنی، خوشنویسی عربی به کشورهای اسلامی عربی اعزام نموده است. قاریان چینی همواره در مسابقات بین‌المللی قرائت قرآن که در عربستان، مصر، ایران، مالزی و دیگر کشورهای اسلامی برگزار می‌شود، شرکت داشته‌اند.

### زیارت خانه خدا از سوی مسلمانان چین

انجمن اسلامی چین در اندک‌زمانی بعد از تاسیس، به اعزام مسلمانان به حج، مبادرت ورزید و تحقق این امر زمانی اتفاق افتاد که شاخص زندگی مادی مسلمانان چین در حال بهبود یافتن بود و تعداد مسلمانانی که علاقمند به انجام فریضه حج بودند، در حال افزایش بود. این امر بر عهده هیأت نمایندگی حج می‌باشد که از سوی انجمن اسلامی چین راه‌اندازی شده است. در حال حاضر در حدود ۸ هزار مسلمان چینی سالانه به منظور ادای فریضه حج سازماندهی می‌شوند. در سال ۲۰۰۵ شورای دولتی به منظور مشخص نمودن وضعیت «انجام امور دینی» به طور رسمی اعلام نمود که انجمن اسلامی چین تنها سازمان قانونی در امر برنامه‌ریزی امور حج می‌باشد. هیأت نمایندگی حج در انجمن اسلامی چین، همواره خود را موظف می‌داند که بهترین خدمات را برای حجاج فراهم کند که این امر تاثیرات مثبتی میان مسلمانان بر جای گذاشته است.

### مطالعات فرهنگ اسلامی

از سال ۱۹۸۰ انجمن اسلامی چین، دهها متن اسلامی را به زبان چینی یا عربی تدوین و منتشر نمود و علاوه بر آن در گردآوری اصطلاحات

نظارت بر مواد غذایی حلال از کارهای مهم انجمن اسلامی چین است. انجمن بر تمام مواد غذایی ای که به کشورهای اسلامی صادر می‌شود، نظارت و تضمین می‌کند که محتویات و مراحل آمادگی آنها، مطابق با احکام اسلامی انجام پذیرد



اسلامی، در *دایرةالمعارف چینی همکاری نمودند و به تالیف دایرةالمعارف اسلامی و نیز مجموعه «الوعظ الجدید» در سه جلد و رساله عملیه برای ائمه [جماعت] در عصر معاصر و کتاب مصور مسلمانان معاصر در چین و ... پرداخته است.*

**China Muslim** (مسلمان چینی)، مجله انجمن اسلامی چین است. وظیفه این مجله، کمک به دولت به منظور تبلیغ سیاست آزادی دینی، شرح فعالیت‌های اسلامی، منعکس کردن زندگی مسلمانان، معرفی اصول اسلامی و مطالعات اسلامی انجام شده، گزارش ارتباطات دوستانه و تبادلات فرهنگی با مسلمانان دیگر کشورها است.

این مجله به زبانهای چینی و اویغور (Uyгур) چاپ می‌شود که تیراژ این مجله به بیش از ۵۰ هزار می‌رسد.

### جمعیت اسلامی چین

جمعیت اسلامی چین، در سال ۱۹۵۵ تاسیس شد و بالاترین مؤسسه آموزش عالی است که توسط انجمن اسلامی چین اداره می‌شود. آموزش دوره کارشناسی (لیسانس) و کلاسهای تربیت ائمه بر عهده این مؤسسه است که تاکنون به تربیت حدود هزار دانشجو پرداخته است. کتابخانه این مؤسسه، که تنها کتابخانه تخصصی اسلامی در چین است، دارای مجموعه وسیعی از کتب و متون در زمینه اسلام، فلسفه و علوم اجتماعی است. اکثر فارغ التحصیلان به عنوان ائمه جماعت در مساجد سراسر کشور مشغول به فعالیت‌اند و نیز تعدادی از آنها در بخشهای دولتی مسئول امور محلی و دینی هستند.

در حال حاضر، انجمن اسلامی چین، مسئولیت تالیف کتابهای دروس عمومی برای مؤسسات اسلامی را برعهده گرفته است و در آینده‌ای نزدیک، تمامی ده مؤسسه اسلامی چین که جمعیت اسلامی چین را نیز شامل می‌شود، منابع درسی یکسان و مطلوبی خواهند داشت و تحصیلات اسلامی در چین، به گونه‌ای مطلوب ادامه خواهد یافت.

مهم ترین دوره‌هایی که جمعیت اسلامی چین ارائه می‌دهد، شامل: دوره‌های قرآن، حدیث، اصول اسلامی، تلاوت قرآن، عربی، خوشنویسی عربی، ادبیات، زبان انگلیسی، تاریخ و کامپیوتر است.

### نقش انجمن اسلامی چین در تشکیل جامعه‌ای هماهنگ

انجمن اسلامی چین به عنوان پلی میان دولت و مسلمانان عمل می‌کند. این انجمن، اکنون تلاشهای زیادی برای بهبود وضعیت درمانی و تعلیم و تربیت مسلمانان در مناطق توسعه نیافته چین انجام می‌دهد.

### روابط دوستانه بین انجمن اسلامی چین و مسلمانان هنگ کنگ، ماکائو و تایوان

پس از استرداد و الحاق هنگ کنگ و ماکائو به سرزمین اصلی، روابطی دوستانه میان انجمن اسلامی چین و مسلمانان در هنگ کنگ، ماکائو و تایوان، برقرار گردید. انجمن اسلامی چین، نمایندگان را به منظور بازدید از این سه منطقه اعزام نمود و سازمانهای اسلامی در هنگ کنگ، ماکائو و تایوان نیز، هیئتهایی را برای دیدار از سرزمین اصلی اعزام نموده است.

در حال حاضر، انجمن اسلامی چین، مسئولیت تالیف کتابهای دروس عمومی برای مؤسسات اسلامی را برعهده گرفته است و در آینده‌ای نزدیک، تمامی ده مؤسسه اسلامی چین که جمعیت اسلامی چین را نیز شامل می‌شود، منابع درسی یکسان و مطلوبی خواهند داشت و تحصیلات اسلامی در چین، به گونه‌ای مطلوب ادامه خواهد یافت

